
Zápis z mimořádného zasedání pléna
AS UK ze dne 8. listopadu 2024

Compiled Dec 13, 2024 2:16:28 PM by Document Globe ®   1

Přítomní členové AS UK
1. LF
prof. MUDr. Robert Jech, Ph.D.
prof. MUDr. Tomáš Zima, DrSc., MBA
Adam Karas
Andrea Rashovska

2. LF
prof. MUDr. Richard Škába, CSc.
prof. MUDr. Jan Trka, Ph.D. (online)
Leona Petlíková
Matyáš Uvíra

3. LF
Tereza Entlerová

LFP
Čadková Nicole
Karel Mikulčák (online)

LF HK FaF
PharmDr. Eduard Jirkovský, Ph.D.
PhDr. Zděnka Kudláčková, Ph.D.
(online)
Amir Dezham

FF
Mgr. Jan Bičovský, Ph.D.
Mgr. Karel Šima, Ph.D.
Mgr. Richard Keračík
Jakub Gogela

PF
JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.
JUDr. Michal Říha, Ph.D. (online)
Bc. Jakub Čech
Pavel Linzer (online)

PedF
PhDr. David Greger, Ph.D. (online)
doc. PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D.
(online)
Bc. Dominika Erbeková (online)
Mgr. Veronika Vohlídková

FTVS
PhDr. Mgr. Helena Vomáčková, Ph.D.
PhDr. Josef Voráček, Ph.D.
Mgr. Andrea Duchoňová (online)
Mgr. Veronika Krause

PřF
prof. RNDr. Jan Černý, Ph.D.
doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc.
Bc. Richard Janeček
Mgr. Robert Willimetz

MFF
doc. Mgr. Cyril Brom, Ph.D. (online)
doc. PhDr. RNDr. Josef Stráský, Ph.D.
RNDr. Andrej Farkaš
Mgr. Petr Šimůnek

FSV
PhDr. Petr Jüptner, Ph.D.
prof. PhDr. Michal Kubát, Ph.D.
Bc. Marek Boňko
PhDr. Jan Křovák

KTF
prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D., DrSc.
Mgr. Bc. Kateřina Šolcová, Ph.D.
Mgr. Ondřej Kříž
Jakub Sobotka

HTF
doc. ThDr. Pavla Damohorská, Th.D.
ThDr. Jaroslav Hrdlička (online)
ThDr. Ing. Anna Müllerová
Bc. Roman Zábrodský

ETF
Mgr. Jan Kranát, Ph.D. (online)
doc. Jiří Mrázek, Th.D.
Klára Ptáčková (online)
Bc. Jan Tkáčik (online)

FHS
Mgr. Lenka Martinec Nováková, Ph.D.
Ing. Petr Pavlík, Ph.D.
Mgr. Marek Lentvorský

Součásti
PhDr. Mgr. Pavel Pečený, Ph.D.
(online)
PhDr. Barbora Štindlová, Ph.D.

Omluvení členové AS UK                                   
doc. MUDr. Jan Gojda, Ph.D. (3.LF)
prof. MUDr. Zuzana Moťovská, Ph.D. (3.LF)
Jonáš Vala (3.LF)
doc. MUDr. Karel Ježek, Ph.D.
MUDr. Anna Malečková, Ph.D. (LFP)
prof. RNDr. Jan Krejsek, CSc. (LF HK)
MUDr. Tomáš Soukup, Ph.D. (LF HK)
Tomáš Pavelka (LF HK)
Mgr. Eliška Mašková (FaF)
Dále nepřítomni
Martin Mucha (LF HK)
Hosté
prof. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D., rektorka UK
prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc., prorektor pro akademické kvalifikace
prof. PhDr. Ladislav Krištoufek, Ph.D., prorektor pro vědeckou a tvůrčí činnost



Compiled Dec 13, 2024 2:16:28 PM by Document Globe ®   2

prof. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D., prorektorka pro zahraniční záležitosti
prof. RNDr. Markéta Martínková, Ph.D., prorektorka pro studijní záležitosti
doc. RNDr. Martin Vlach, Ph.D., prorektor pro vnější vztahy
Mgr. Martin Maňásek, kvestor UK
Mgr. Petra Štanclová, kancléřka UK
Ing. Lenka Henebergová (KR)
Mgr. Otomar Sláma, MBA, MPA (KR)
Mgr. Eva Lehečková, Ph.D. (děkanka FF UK)
ThLic. Mgr. Karolína Štauberová (KTF)
RNDr. Michal Červinka, Ph.D. (FSV)
Radek Cihly (Deník)
Tereza Hübscherová (Český rozhlas)
Zuzana Kábelová (ČTK)
Julie Petříková (Deník N)
Aleksandra Puzanova (ČTK)
Mgr. Adam Šoukal (LFP)
Bc. Adéla Hrubešová (PF)
Mgr. Alena Vlasáková, DiS. (vedoucí OSZS RUK)
Bc. Aleš Hájek (tajemník PF)
doc. PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D. (FSV)
Mgr. Alžběta Hörnerová (PřF)
Mgr. Anna Altová (PřF)
Ing. Antonín Rezek (SBZ)
Antonín Suchý
Bc. Barbora Hirtová (OZV RUK)
Mgr. Barbora Marusičová (OSZS RUK)
Ing. Blanka Svobodová (MFF)
PhDr. Dana Hůlková Nývltová, Ph.D. (ředitelka ÚJOP)
Mgr. Bc. Daniel Steindler (OVAK RUK)
Eliška Hovorková (PF)
Eva Slunečková (RUK)
PhDr. Gabriela Baranyaiová (FSV)
Milan Holakovský (Deník N)
Barbara Hrdličková
Mgr. Jan Bárta (vedoucí PO RUK)
Mgr. Jan Pačes (PřF)
prof. RNDr. Jan Hála, DrSc. (MFF)
doc. RNDr. Jiří Dolejší, CSc. (MFF)
Mgr. Jiří Chvátal (OAS RUK)
Jiří Novák (OVV RUK)
Mgr. Jitka Baťková, MBA (výkonná ředitelka RUK)
Mgr. Vojtěch Liška (PřF)
Mgr. Lucie Přívětivá (tisková mluvčí UK)
Ing. Marie Klečková (tajemnice LFP)
Marie Sovová
Martin Pospíšil (FF)
Martin Shabu (MF Dnes)
RNDr. Martin Veis, Ph.D. (MFF)
Ing. Martina Belfínová (BO RUK)
doc. RNDr. Mirko Rokyta, CSc. (děkan MFF)
Mgr. Miroslav Hoša (1.LF)
RNDr. Tomáš Mráček Ph.D. (AV ČR)
Mgr. Nikola Horáková (OZV RUK)
Ing. Petr Bulíček, MBA (BO 1.LF)
prof. JUDr. Radim Boháč, Ph.D. (děkan PO)
Rudolf Novák
MgA. Šárka Bukvajová (OVV RUK)
Mgr. Tomáš Gec (FSV)
Bc. Tomáš Novotný (OVV RUK)
prof. PharmDr. Tomáš Šimůnek, Ph.D. (FaF)
Bc. Věra Barnová (vedoucí Organizačního oddělení RUK)
Bc. Viktor Neuwirth (RUK)
PhDr. Zdeněk Vašek, Ph.D. (ÚDAUK)



Compiled Dec 13, 2024 2:16:28 PM by Document Globe ®   3

Amáta Vohradská (PF), tajemnice AS UK

1. Vyhlášení mimořádné kontroly hospodaření
JUDr. Ing. Josef Staša, CSc., předseda AS UK, v 13:00 hod. přivítal přítomné členy AS UK i hosty. Zasedání se konalo
v Malé aule Karolina.
Program zasedání AS UK
Předsednictvo AS UK navrhlo program zasedání AS UK. Program byl rozeslán členům AS UK, zveřejněn na
internetových stránkách senátu a obsahuje pouze jediný bod:
1. Vyhlášení mimořádné kontroly hospodaření

Návrh usnesení:
AS UK schvaluje program zasedání.
Schváleno tichým souhlasem
JUDr. Staša uvedl bod a předal slovo dr. Farkašovi, zástupci skupiny 16 senátorů, kteří požádali Předsednictvo AS UK
o svolání mimořádného zasedání AS UK.
Dr. Farkaš poděkoval přítomným za účast i přes to, že bylo svoláno narychlo. Považuje za správné, aby byla v souladu
s Jednacím řádem AS UK vyhlášena mimořádná kontrola hospodaření, která rozptýlí veškeré pochybnosti, které vrhají
nehezké světlo na veškerou dobrou práci, kterou odvádí J. M. paní rektorka, její tým i AS UK. AS UK je tu proto, aby UK
chránil. Potřebujeme jasně komunikovat výstupy z kontroly nejen navenek, ale i dovnitř univerzity. Pokud však kontrolu
AS UK nevyhlásí, tak je třeba tento krok jasně zdůvodnit.
Dr. Farkaš závěrem svého projevu navrhl, aby se usnesení, kterým se vyhlašuje kontrola, hlasovalo tajně. Má za to, že
svobodný projev vůle členů AS UK nemá být nikomu na újmu.
Hlasování o tajném hlasování dle čl. 9 odst. 6 JŘ AS UK
Pro 50, proti 2, zdržel se 3
Schváleno

Hlasování o použití hlasovátek dle čl. 9 odst. 8 JŘ AS UK
Pro 51, proti 1, zdržel se 1
Schváleno

Ustanovení komise pro tajné hlasování
Navrženi byli: prof. MUDr. Tomáš Zima, DrSc. dr.h.c., MBA (1.LF), Leona Petlíková (2.LF), Mgr. Veronika Vohlídková
(PedF)
Hlasování o komisi pro tajné hlasování
Pro 53, proti 0, zdržel se 3
Schváleno

Předsedou komise pro tajné hlasování byl zvolen: prof. MUDr. Tomáš Zima, DrSc. dr.h.c., MBA

Rozprava

J. M. paní rektorka se ujala úvodního slova: Cílem vedení je rozptýlit případné pochybnosti, jelikož nemají co skrývat.
Rádi budou s AS UK spolupracovat tak, aby celý proces probíhal efektivně.
Prosí o pochopení stran toho, že mnoho kroků bylo podniknuto za zcela mimořádných okolností, za kterých nemělo
vedení UK ze začátku veškeré potřebné informace a dostávalo je postupně. Vedení je dostávalo postupně s tím, že je
třeba se připravit na to, že může nastat i suicidální chování. Bylo zde riziko, že někdo z této situace doplatí životem i ve
chvíli, kdy již bylo po útoku. Je moc ráda za ty, kteří v průběhu vánočních svátků pomáhali vše zvládnout. Míra tragédie
naštěstí nebyla prohloubena, ale toto riziko zde bylo.
Ústřední krizový štáb (ÚKŠ) dle jejího názoru reagoval vždy rychle a efektivně, řešil vždy však jen podstatu problému.
Např. stanovil, že je třeba mít ostrahu budovy, ale ÚKŠ již neřešil „kdo“ tam bude ostrahu zajišťovat. Mnoho aktivit, vč.
Měsíce pro fakultu, bylo plánováno narychlo a bylo potřeba zajistit ostrahu i tam. ÚKŠ řešil obsah problému, nikoliv však
formu. Naším společným cílem by mělo být to, že se poučíme, a do plánů krizové připravenosti, které jsme od ledna
posunuli v kvalitě i efektivitě, zapracujeme doporučení, jak v budoucnu postupovat. Pevně věří, že veřejnost vnímá, že
jsme reagovali, jak nejlépe jsme mohli.
Adam Karas poděkoval celému vedení UK za veškeré kroky, které byly po tragédii učiněny, velmi si cení pohotových
reakcí. Pevně věří a doufá, že k pochybení nedošlo. Cílem kontroly není nikoho očernit, ale udělat celý proces
transparentním, abychom neztratili důvěru veřejnosti. Chceme celou situaci pouze objasnit, a proto on osobně vyhlášení
kontroly podporuje. J. M. paní rektorka poděkovala a znovu zdůraznila, že vedení UK nemá co skrývat. Nemůže slíbit,
že nedošlo vůbec k žádné chybě způsobené lidským faktorem, ale je přesvědčená, že dojde k vyjasnění situace.
Bc. Jakub Čech zdůraznil důležitost komunikace navenek, zejména s ohledem na obsah článku v MF Dnes a na to,
že UK požadovala mimořádnou úhradu za poskytnutí informace, kolik bylo fakturováno třem korporacím, což je dotaz,
který by měl být zodpovězen na základě rychlého vyhledání v našich systémech. Zároveň jej zajímá, proč odpověď není
zveřejněna na webových stránkách. Komunikace je důležitá a často záleží i na její formě, nejen na obsahu.
Mgr. Maňásek, kvestor UK, potvrdil, že došlo k procesnímu pochybení při nezveřejnění odpovědi ve stanovené lhůtě,
avšak po upozornění byla odpověď na web obratem nahrána. Požadovaná úhrada byla stanovena za dva dotazy,
přičemž druhý z nich byl významně časově náročnější na zpracování než první dotaz, který se týkal zakázek tří



Compiled Dec 13, 2024 2:16:28 PM by Document Globe ®   4

společností. Ani tuto informaci není RUK schopen zjistit centrálně a musí se dotazovat jednotlivých fakult a součástí.
Druhá a významně složitější část dotazu byla velmi obecná, kdy se tazatel ptal: „Kolik UK vynaložila v letech 2023-2024
na bezpečnost.“ Tento údaj neznáme, z ekonomických systémů tuto informaci nezjistíme, jelikož je třeba si v prvé řadě
stanovit, co se bezpečností myslí. Bc. Čech argumentoval, že UK je jedním subjektem z pohledu zákona a skutečnost,
že jsou informace decentralizované po fakultách, nelze jít k tíži žadatele. Mgr. Maňásek k této záležitosti doplnil, že na
právním odboru RUK plánují centralizovat vyřizování žádostí o informace.
Pavel Linzer zdůraznil, že AS UK nechce zpochybňovat chování vedení UK. Osobně oceňuje, jak se bezprecedentní
situaci povedlo zvládnout, a cílem kontroly hospodaření nebude toto zpochybnit. Cílem kontroly ani není dávat
doporučení, pouze je zde snaha vše uvést na pravou míru. Zajímá jej však, proč byl Mgr. Sláma vedoucím ÚKŠ, když
dle čl. 66b odst. 2 Statutu UK má být předsedou štábu rektor/ka či kvestor. Zajímá jej, proč tomu tak nebylo a jaký byl
proces jmenování do této funkce.
Mg. Maňásek, kvestor UK, uvedl, že ÚKŠ 21.12. svolal on, a to za asistence Mgr. Jindry, který měl v KR na starosti oblast
bezpečnosti. Po příjezdu J. M. paní rektorky se ujala vedení ona a na konci prosince delegovala vedení ÚKŠ na Mgr.
Slámu. Formální akt jmenování předsedou ÚKŠ neproběhl. Důvod pro přechod vedení na Mgr. Slámu byl ten, že Mgr.
Jindra ve své funkci končil a agendu bezpečnosti v KR měl převzít právě Mgr. Sláma, který již byl členem KR pro oblast
transferu. Proto byl také požádán o koordinací aktivit ÚKŠ, žádné formální jmenování do vedoucí funkce neproběhlo.
Prof. Kuklík doplnil, že ÚKŠ předsedala J. M. paní rektorka a členové KR se účastnili všech jednání. Mgr. Sláma
koordinoval aktivity ÚKŠ a staral se o naplnění rozhodnutí, které ÚKŠ přijal. Má za to, že takovéto jednání je v souladu
se Statutem UK.
Dr. Farkaš oponoval tím, že Mgr. Sláma byl opakovaně označen jako vedoucí ÚKŠ, a to i v newsletterech zasílaných
akademické obci.
Dr. Bičovský poděkoval J. M. paní rektorce za její aktivitu a doplnil, že se přidal k žádosti o vyhlášení mimořádné kontroly
zejména z toho důvodu, že v očích veřejnosti nefunguje dělení na UK a fakulty. Veřejnost si tak velmi snadno může
informace v médiích vyložit tak, že někdo tragické situace využil pro vlastní obohacení. Nyní je na nás upřena pozornost
veřejnosti i členů akademické obce, a právě proto stojí o to, aby se celá záležitost řádně vyšetřila a zjistilo se, zda vedení
UK vědělo, že firma zajišťující ostrahu patří Mgr. Slámovi, jak s touto informací bylo naloženo atd.
JUDr. Ing. Josef Staša, CSc., předseda AS UK, uzavřel rozpravu a seznámil přítomné s návrhem usnesení.
Prof. Zima, předseda komise pro tajné hlasování, seznámil členy AS UK s procedurou elektronického tajného hlasování
a hlasování zahájil. Po provedení procedury elektronického tajného hlasování vyhlásil výsledky tajného hlasování.
Návrh usnesení:
AS UK vyhlašuje kontrolu hospodaření Univerzity na základě čl. 16 odst. 1 písm. c) Jednacího řádu AS UK. Kontrola
se vyhlašuje ve věci využívání finančních prostředků univerzity v souvislosti s tragickou událostí na Filozofické fakultě
UK, ode dne 21. 12. 2023 až k datu vyhlášení kontroly. Kontrola hospodaření se týká Bezpečnostního odboru RUK,
Správy budov a zařízení, Ekonomického, personálního a mzdového odboru RUK a dalších smluv a objednávek spjatých
s činností Krizového štábu UK v předmětném období.
Hlasování: pro 45, proti 6, zdržel se 3
Schváleno
1.a. Pověření členů AS k seznámení se se všemi skutečnostmi
důležitými pro kontrolu
JUDr. Ing. Josef Staša, CSc. uvedl, že je dále potřeba pověřit konkrétní skupinu senátorů, kteří budou oprávněni se
seznámit se všemi skutečnostmi důležitými pro kontrolu.
Dr. Farkaš uvedl, že dopředu zájem o účast na kontrole projevili Mgr. Jan Bičovský, Ph.D. (FF), prof. RNDr. Jan Černý,
Ph.D. (PřF), RNDr. Andrej Farkaš (MFF), Mgr. Karel Šima, Ph.D. (FF) a Mgr. Petr Šimůnek (MFF).
V průběhu jednání projevili zájem podílet se na kontrole i Mgr. Bc. Kateřina Šolcová, Ph.D. (KTF), PhDr. Mgr. Pavel
Pečený, Ph.D. (ÚJOP) a PhDr. Josef Voráček, Ph.D. (FTVS).
Prof. Zima, předseda komise pro tajné hlasování, seznámil členy AS UK s procedurou elektronického tajného hlasování
a hlasování zahájil. Po provedení procedury elektronického tajného hlasování vyhlásil výsledky tajného hlasování.
Návrh usnesení:
AS UK pověřuje dle čl. 16 odst. 2 Jednacího řádu AS UK Mgr. Jana Bičovského, Ph.D. (FF), prof. RNDr. Jana Černého,
Ph.D. (PřF), RNDr. Andreje Farkaše (MFF), PhDr. Mgr. Pavla Pečeného, Ph.D. (ÚJOP), Mgr. Karla Šimu, Ph.D. (FF),
Mgr. Petra Šimůnka (MFF) Mgr. Bc. Kateřinu Šolcovou, Ph.D. (KTF) a PhDr. Josefa Voráčka, Ph.D. (FTVS) prováděním
kontroly a očekává předložení informace o jejich činnosti na zasedání AS UK dne 13. prosince 2024.
Hlasování: pro 48, proti 2, zdržel se 2
Schváleno
JUDr. Ing. Josef Staša, CSc., předseda AS UK, poděkoval senátorům za jejich účast na zasedání AS UK a uvedl, že
příští zasedání AS UK se bude konat v řádném termínu 22. listopadu 2024. Zasedání ukončil ve 14:10 hod.

JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.
předseda AS UK
Zapsala: Amáta Vohradská, tajemnice AS UK

Zápis ke stažení  zde .


